
Úvod do právního systému 

Mgr. Iva Kvízová

Nové možnosti rozvoje vzdělávání na Technické univerzitě v Liberci

Specifický cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning

NPO_TUL_MSMT-16598/2022



SYSTÉM PRÁVA



ČLENĚNÍ PRÁVNÍHO SYSTÉMU

•Právo
• soukromé
• veřejné

• hmotné
• procesní

•Právní odvětví
• kodifikované
• nekodifikované

2023Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  
2



SYSTÉM PRÁVA 
✓ Ústavní právo: Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava

✓ Správní právo: Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád

✓ Finanční právo: Zákon č. 504/2012 Sb., Zákon o státním
rozpočtu

✓ Občanské právo hmotné: Zákon č. 89/2012, Nový občanský
zákoník

✓ Občanské právo procesní: Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský
soudní řád

✓ Obchodní právo: Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník

✓ Pracovní právo: Zákon č. 65/1965 Sb., Zákoník práce

✓ Rodinné právo: Zákon č. 94/1964 Sb., Zákon o rodině

✓ Trestní právo hmotné: Zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon

✓ Trestní právo procesní: Zákon č. 141/1961 Sb., Trestní řád
2023

Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  

3



ÚSTAVNÍ PRÁVO

Ústavní pořádek ČR podle článku 112 odstavce 1 
Ústavy České republiky tvoří :

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR
 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních 

práv a svobod
 ústavní zákony
 Sdělení FMZV č. 104/1991 Sb., Úmluva o právech 

dítěte

2023
Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  4



SPRÁVNÍ PRÁVO

•Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád (SŘ)

•Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon)

2023

Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  

5



OBČANSKÉ PRÁVO HMOTNÉ

Zákon č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník

• Upravuje majetkové a osobní poměry (princip rovného
postavení).

• Upravuje vztahy mezi občany.

• Zásady občanského práva.

• Systém občanského práva:
• Obecná část (rysy, subjekty občanskoprávního vztahu aj.).
• Další části (rodinné právo, absolutní a relativní majetkové

právo aj.).

2023Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  5



PRACOVNÍ PRÁVO

• Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce

• Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se stanoví prováděná 
zákoníku práce

• Vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro 
zaměstnance škol a školských zařízení zřízených MŠMT, krajem, 
obcí nebo svazkem obcí

• Pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení, Čj. 14 
269/2001 – 26 (MŠMT)

• Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek BOZ při 
práci

• Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě

2023Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  7



RODINNÉ PRÁVO

•Zákon č. 94/1963 Sb., Zákon o rodině
• Postavení člověka v rodině, vztahy mezi manžely, rodiči,

dětmi, náhradní rodinná péče, vyživovací povinnost,
sociálně-právní ochrana dětí.

• Zásada pomoci jednotlivých členů, nelze se vzdát práv a
povinností

• Princip dobrovolnosti, solidarity, rovnosti, právní ochrany
rodinných vztahů, povinnosti společnosti pečovat o hmotné
a kulturní potřeby dětí.

2023Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  8



Školské zákony a některé další 
související právní předpisy

• Zákon č. 561/2004 sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon)

• Zákon č. 563/2004 sb., o pedagogických pracovnících a 
o změně některých zákonů

• Zákon č. 109/ 2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy 

• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

2023
Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  9



Další právní předpisy vztahující se ke 
školskému zákonu

• Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání 
v konzervatoři

• Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání

• Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní docházky

• Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb 
ve školách a školských poradenských zařízeních

• Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných

• Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání

2023

Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  

10



Některé další související právní 
předpisy ke školskému zákonu

• Nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé 
vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a 
přímé pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických 
pracovníků

• Vyhláška č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a 
ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních

2023Mgr. Iva Kvízová _ studium pedagogických věd _ vychovatel  11


